
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 7734/2023

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/3/2023

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE
Oggetto: Nomina commissione esaminatrice del Concorso pubblico, per esami, per il
reclutamento  a  tempo  indeterminato  e  pieno  di  n.  36  unità  di  personale,  non
dirigenziale,  da  inquadrare  nel  proflo  professionale  di  Istruttore  Amministrativo-
Contabile - Area Istruttori del Comparto Funzioni Locali.

IL DIRIGENTE 
Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott. Antonio Calandriello.
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.  Antonio
Calandriello con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 29/12/2023
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 6151 del 29/12/2023
Protocollo N. 97503/2023

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto il bando di concorso pubblico, per esami, per il reclutamento a tempo indeterminato e pieno di n. 36
unità di personale, non dirigenziale, da inquadrare nel proflo professionale di Istrutore Amministratioo
Contabile o Area Istrutori del Comparto Funzioni Locali pubblicato il 23/11/2023, ed, in partcolare, l'art. 6,
commi 1 e 2, che preiede che:

"1. La Citt Metropoiitaaa aomiaa uaa commissioae esamiaatrice,i previa verifca deiia sussisteaza deiie
coadizioai aormatve per procedere aiia aomiaa e suiia base dei criteri previst dai D.P.R. 9 maggio 1994,i a.
487,i come modifcato dai  Decreto dei Presideate deiia  Repubbiica 16 giugao 2023,i a.  82,i aoaché deiia
discipiiaa iegisiatva e regoiameatare vigeate.
2. La Commissioae è composta ai seasi deii’art. 24 dei vigeate Regoiameato per ia Discipiiaa dei coacorsi e
deiie aitre procedure di assuazioae deiia Citt Metropoiitaaa di Paiermo,i approvato coa Decreto dei Siadaco
Metropoiitaao a. 126 dei 27/7/2021 e ss.mm.ii."...omissis

Visto l'art. 24 comma 1 del iigente regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di
assunzione, che preiede che "Le Commissioai giudicatrici deiie procedure seietve per i'assuazioae di uaitt
di persoaaie fao aii’Area Fuazioaari ed Eievate Quaiifcazioai,i soao composte dai Segretario Geaeraie o dai
Dirigeate cui aferiscoao i post messi a seiezioae,i ii quaie assume ie fuazioai di Presideate,i e da due tecnici
esperti nelle materie oggeto delle prove d'esamez esterni all'Amministraiione ez comunquez nel rispeto
delle disposiiioni legislative vigenti in materia di composiiione delle Commissioni..”..omissis..”

Visto il successiio art. 24 comma 6 che preiede che “Le Commissioai possono essere integrate da ulteriori
membri aggiunti per le materie speciali  oltre che per gli  esami di lingua stranieraz  per ie coaosceaze
iaformatche  o  per  ia  verifca  deiie  attudiai  dei  caadidat,i  che  si  esprimoao  suiie  materie  di  propria
competeaza”.

Vista la nota prot. n. 91888 del 13/12/2023 con la quale il Sindaco Metropolitano ha fornito formale a to di
indirizzo in ordine alla  procedura di  indiiiduazione dei  membri  esterni  della commissione del  Concorso
pubblico, per esami, per l’assunzione di n. 36 unità di personale, non dirigenziale, da inquadrare a tempo
indeterminato nel proflo professionale di istrutore amministratioocontabile o Area Istrutori del Comparto
Funzioni locali, preiedendo che:

“  ...omissis...-  i  membri  deiia  Commissioae esterai  aii’Ammiaistrazioae,i  che ai  seasi  dei  regoiameato
vigeate dovraaao essere tecaici espert aeiie materie oggeto deiie prove di esame,i dovraaao essere
iadividuat mediaate procedura pubbiica cui potraaao partecipare Dirigeat ammiaistratvi/coatabiii di
Eat iocaii,i  Segretari Geaeraii  e doceat uaiversitari ia materie giuridico/ecoaomiche,i  ia servizio o ia
quiesceaza;

- ii membro aggiuato esterao per i’accertameato deiia coaosceaza deiia iiagua iagiese,i  dovrt essere
iadividuato mediaate procedura pubbiica cui potraaao partecipare doceat di iiagua iagiese,i ia servizio o
ia quiesceaza;

- staate i’urgeaza di procedere aiia composizioae deiia Commissioae si procedert tramite avviso pubbiico
per maaifestazioae di iateresse,i da teaere aperto per 12 gg,i dai 15 ai 27 dicembre,i e successivo sorteggio
tra  i  sogget ia  possesso  dei  requisit,i  da  efetuarsi  ia  seduta  pubbiica  presso  ia  Sede  deiia  Citt
Metropoiitaaa di Paiermo….omissis..”.

Visto l’aiiiso pubblico fnalizzato a reperire manifestazioni di disponibilità per le nomine di n. 2 membri
esterni  e  n.  1  membro  aggiunto  per  l’accertamento  della  conoscenza  della  lingua  inglese  della
Commissione relatia  al  Concorso pubblico, per esami, per il reclutamento a tempo indeterminato e
pieno di n. 36 unità di personale, non dirigenziale, da inquadrare nel proflo professionale di Istrutore

pagina 2



AmministratiooContabile o Area Istrutori del Comparto Funzioni Locali,  approiato con determinazione
dirigenziale n. 5693 del 14/12/2023 e pubblicato il 15/12/2023.

Dato ato che, per il presente proiiedimento sono stat rispetat i tempi procedimentali e non sono

state riscontrate anomalie;

Accertata, ai fni del controllo preientio di regolarità amministratiaocontabile di cui all’artcolo 147obis,

comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  proiiedimento  in  ordine  alla

regolarità legitma e corretezza dell’azione amministratia, il cui parere faioreiole è reso unitamente

alla sotoscrizione del presente proiiedimento.

Considerato che il suddeto aiiiso ha preiisto che l’indiiiduazione ienga efetuata mediante sorteggio
tra  i  sogget in  possesso  dei  requisit,  da  efetuarsi  in  seduta  pubblica  presso  la  Sede  della  Cità
Metropolitana di Palermo.

Verifcato, da parte della Direzione Politche del Personale, positiamente il possesso dei requisit richiest
dal  citato aiiiso da parte dei  seguent n.  7 sogget che hanno iniiato, entro il  termine perentorio
preiisto del 27/12/2023, le manifestazioni di interesse, i cui curricula sono stat trasmessi al Segretario
Generale con nota prot. n. 96689 del 28/12/2023:

N. 2 MEMBRI ESTERNI 
Dirigent amministratii/contabili di Ent locali o Segretari Generali di Ent Locali o Docent uniiersitari in

materie giuridico/economiche, in seriizio o in quiescenza

RIJA MAURIZIO DOCENTE UNIVERSITARIO DI SECONDA FASCIA IN MATERIE 
GIURIDICHE/ECONOMICHE PRESSO UNIVERSITA’ DI CALABRIA 

BEVILACQUA  PIETRO DIRIGENTE RISORSE UMANE – COMUNE MONREALE 

RAPPA PATRIZIA SEGRETARIO GENERALE IN QUIESCENZA 

MELI ALESSIA DIRIGENTE AMMINISTRATIVO – COMUNE DI BAGHERIA 

NICOLOSI MARINA PROF. ORDINARIO. DIRITTO DEL LAVORO – UNIVERSITA’ PALERMO 

N. 1 MEMBRO AGGIUNTO  ACCERTAMENTO CONOSCENZA LINGUA INGLESE
Docent di lingua inglese, in seriizio o in quiescenza.

ATTARDO PIETRA LINGUA INGLESE – DOCENTE LINGUA INGLESE IN QUIESCENZA

SGROI MARIA PATRIZIA LINGUA INGLESE – DOCENTE LINGUA INGLESE

Visto l’aiiiso pubblico del  28/12/2023,  pubblicato all’albo pretorio on line,  sul  sito isttuzionale sez.
Archiiio notzie e su Amministrazione trasparente – Bandi di concorso, con il quale è stato reso noto,  che
in data 29/12/2023, alle ore 9.30, presso i locali della Direzione Generale della Cità Metropolitana di
Palermo, sit presso la sede isttuzionale dell’Ente in Palazzo Comitni, Via Maqueda n. 100 , si sarebbe
siolto, in seduta pubblica, il sorteggio per l’indiiiduazione di n. 2 membri esterni e n. 1 membro aggiunto
per  l’accertamento  della  conoscenza  della  lingua  inglese,  della  Commissione  relatia   al  Concorso
pubblico, per esami, per il reclutamento a tempo indeterminato e pieno di n. 36 unità di personale, non
dirigenziale,  da  inquadrare  nel  proflo  professionale  di  Istrutore  AmministratiooContabile  o  Area
Istrutori del Comparto Funzioni Locali.

Visto il ierbale prot. n. 97282 del 29/12/2023, allegato al presente proiiedimento e che ne costtuisce
parte integrante, nel quale sono state riportate le operazioni del sorteggio di che tratasi, sioltosi alle ore
9.35, presso i locali della Direzione Generale della Cità Metropolitana di Palermo, e dal quale si eiince
che sono stat sorteggiat, quali membri della Commissione esaminatrice, i seguent nominatii:

MEMBRI ESTERNI:

pagina 3



1) Nicolosi Marina – Prof. Ordinario Dirito del Laioro – Uniiersità di Palermo;
2) Beiilacqua Pietro – Dirigente Risorse Umane del Comune di Monreale.

MEMBRO AGGIUNTO ACCERTAMENTO CONOSCENZA LINGUA INGLESE

1) Atardo Pietra – Docente di lingua inglese in quiescenza.

Visto l’art.  24 comma 2 del iigente regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di
assunzione che preiede che "....omissis...Le Commissioai  veagoao aomiaate coa determiaazioae dei
Dirigeate preposto ai persoaaie".

DETERMINA

Nominare la  Commissione  esaminatrice  del  Concorso  pubblico,  per  esami,  per  il  reclutamento  a  tempo
indeterminato e pieno di n. 36 unità di personale, non dirigenziale, da inquadrare nel proflo professionale di
Istrutore AmministratiooContabile o Area Istrutori del Comparto Funzioni Locali, di cui all’art. 6, comma 1 e 2
del bando di concorso, che risulta costtuita dai seguent nominatii:

1) Dr. Francesco Mario Fragale, Segretario Generale della Cità Metropolitana di Palermo – Presidente;

2)  Prof. Marina Nicolosi  – Prof. Ordinario di Dirito del Laioro Uniiersità degli Studi di Palermo –  Membro
esterno;

3) Dr. Pietro Bevilacqua o Dirigente Risorse Umane del Comune di Monreale – Membro esterno;

4) Prof. Atardo Pietra – Docente di lingua inglese in quiescenza – Membro aggiunto per l’accertamento della
    conoscenza della lingua inglese.

Dare ato che la presente determinazione ierrà pubblicata all’albo pretorio on line e sul sito isttuzionale. 

Trasmetere la presente determinazione ai component designat.

Palermo lì 29/12/2023

Il Dirigente
Dot. Antonio Calandriello

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 4




